
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 11 de outubro de 2019 

 

   
Série 

 

Número 173 

 

3.º Suplemento 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA 

REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho conjunto n.º 85/2019 

Fixa o estatuto remuneratório da licenciada, Mariana Branco de Matos, durante o 
exercício de funções de Técnica Especialista no Gabinete do Secretário Regional dos 
Equipamentos e Infraestruturas. 
 

SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 233/2019 

Designa como Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Ciência Política, 
vertente de Instituições Políticas e Administração Pública, Mariana Branco de Matos, 
Técnica Superior, da Câmara Municipal do Funchal, para prestar assessoria 
especializada, no âmbito do estudo e análise de uma estrutura de apoio para o 
acompanhamento e construção do Hospital Central da Madeira. 



2 - S    
Número 173 

11 de outubro de 2019 

 
 
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 
SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 

INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho Conjunto n.º 85/2019 
 
Considerando que se torna necessário proceder à 

designação da Dra. Mariana Branco de Matos, para exercer 
funções de técnico especialista no Gabinete do Secretário 
Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, no âmbito do 
estudo e análise de uma estrutura de apoio para o 
acompanhamento e construção do Hospital Central da 
Madeira; 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 4 do 
artigo 50.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, o estatuto remuneratório dos técnicos 
especialistas é fixado por despacho conjunto do membro do 
Governo competente e do membro do Governo responsável 
pela área das finanças, com observância dos limites 
máximos remuneratórios fixados no Decreto-lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

Em conformidade com a referida disposição normativa, 
conjugada com o disposto nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determina-se: 

 
1 -  Durante o exercício de funções de Técnica 

Especialista no Gabinete do Secretário Regional 
dos Equipamentos e Infraestruturas, a licenciada, 
Mariana Branco de Matos, tem direito a auferir 
uma remuneração base mensal ilíquida 
correspondente a 76,83% do valor padrão fixado 
para os titulares dos cargos de direção superior de 
1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, 
pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da 
respetiva remuneração base, devido pelo exercício 
do cargo em regime de disponibilidade permanente 
e isenção de horário de trabalho. 

 
2 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir 

os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  

 
3 -  À remuneração e subsídios referidos nos números 

anteriores são aplicáveis as medidas de contenção 
extraordinárias estabelecidas por lei. 

 
4 -  O presente despacho entra em vigor à data da 

produção de efeitos do despacho de designação da 
referida Técnica Especialista do Gabinete do 
Secretário Regional dos Equipamentos e 
Infraestruturas. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica: 

Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica 01.01.03.A0.00, para o ano de 
2019. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional e Secretaria 

Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, 12 de 
setembro de 2019. 

 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Pedro 

Miguel Amaro de Bettencourt Calado 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 

INFRAESTRUTURAS, Amílcar Magalhães de Lima Gonçalves 
 

SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 
INFRAESTRUTURAS 

 
Despacho n.º 233/2019 

 
Despacho n.º 55/2019 
Na sequência do Decreto do Representante da 

República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2017, 
de 20 de outubro, torna-se necessário constituir o Gabinete 
que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário 
Regional dos Equipamentos e Infraestruturas. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 4.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável 
subsidiariamente com as necessárias adaptações à Região 
Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Designar Técnica Especialista do meu Gabinete a 

licenciada em Ciência Política, vertente de 
Instituições Políticas e Administração Pública, 
Mariana Branco de Matos, Técnica Superior, da 
Câmara Municipal do Funchal, para prestar 
assessoria especializada, no âmbito do estudo e 
análise de uma estrutura de apoio para o 
acompanhamento e construção do Hospital Central 
da Madeira. 

 
2 -  O Estatuto remuneratório da Técnica Especialista é 

o que se encontra fixado no despacho conjunto da 
Vice-Presidência do Governo e da Secretaria 
Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, de 
12 de setembro de 2019. 

 
3 -  Esta designação produz efeitos à data do presente 

despacho. 
 
4 -  A nota curricular da designada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica: 

Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica 01.01.03.A0.00, para o ano de 
2019. 

 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, 

12 de setembro de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 

INFRAESTRUTURAS, Amílcar Magalhães de Lima Gonçalves 
 
 

Anexo do Despacho n.º 233/2019,  
de 11 de outubro de 2019 

 
Nota Curricular 

 
I. Identificação: 
Nome: Mariana Branco de Matos 
Data de nascimento: 16/08/1973 
Naturalidade: Monte 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II - Habilitações Literárias: 
-  Curso de Auditores de Defesa Nacional, 

2016/2017. 
-  MBA em Gestão de Negócios Internacionais - 

Parceria entre a APEL e a UAL, março de 2017. 



11 de outubro de 2019    
Número 173 

S - 3 

 
-  Master em Teoria Política Europeia pela Cátedra 

Jean Monnet - Universidade Complutense de 
Madrid, maio de 2006. 

-  Pós-Graduação em “Estudos Europeus” pela 
Universidade de Coimbra, março de 2003. 

-  Licenciatura em Ciência Política, vertente de 
Instituições Políticas e Administração Pública, pela 
Universidade Lusófona de Humanidades e 
Tecnologias, outubro de 1999. 

 
III - Experiência Profissional: 
• A exercer as funções de Técnica Superior de 

Ciência Política especialidade em Instituições 
Políticas e Administração Pública, na Divisão de 
Águas e Saneamento Básico, desde novembro de 
2017. 

• Secretária pessoal de Sua Excelência o Senhor 
Secretário da Saúde, na Secretária Regional da 
Saúde, início a 29 de dezembro de 2016. 

• Secretária pessoal de Sua Excelência o Senhor 
Secretário da Saúde, na Secretária Regional da 
Saúde, início a 1 de setembro de 2015 a 29 de 
dezembro de 2016. 

• Técnica Superior de Ciência Política especialidade 
em Instituições Políticas e Administração Pública 
no Departamento de Ordenamento do Território na 
Câmara Municipal do Funchal, início a 15 de 
fevereiro de 2015 a 30 de agosto de 2015. 

• Chefe de Divisão da Administração Geral – 
Câmara Municipal do Funchal, de agosto 2013 a 
fevereiro de 2015. 

• Chefe de Divisão da Administração Geral – 
Câmara Municipal do Funchal, de agosto 2010 a 
agosto de 2013. 

• Coordenadora da Divisão de Administração Geral 
na Câmara Municipal do Funchal – Departamento 
Administrativo, desde 12 de agosto de 2009. 

• Delegada Concelhia nos Censos 2011, no concelho 
do Funchal. 

• Apoio ao Vereador do Urbanismo, durante o mês 
de setembro de 2006. 

• Técnica Superior de Ciência Política, no 
Departamento de Urbanismo – Apoio direto ao 
Diretor, no período compreendido entre o dia 1 de 
dezembro de 2005 e 11 de agosto de 2009.  

• Técnica Superior de Ciência Política, na Divisão de 
Atendimento e Informação, com início a 30 de 
julho de 2001 até 30 de novembro de 2005. 

•  Delegada Concelhia nos Censos 2001, no 
concelho do Funchal, de fevereiro a junho de 2001. 

• Prestação de serviços com a duração de 6 meses, 
na Divisão de Atendimento e Informação, no ano 
de 2001. 

• Estágio Profissional na Divisão de Atendimento e 
Informação da Câmara Municipal do Funchal, em 
março de 2000, com a duração de 9 meses. 

 
IV - Formação Profissional: 
• Ação de formação “QUAR – Quadro de Avaliação 

e Responsabilização (SIADAP 1) controlo interno, 
de 07 a 10 de novembro de 2016 (24 Horas). 

• Participação na 8.ª Sessão de Apresentação de 
Boas Práticas de Valorização das Pessoas, 12 de 
maio de 2016 (3 Horas). 

• CPA-Código do Procedimento Administrativo, de 
2 a 5 de junho de 2014 (28 Horas) 

• “Auditórias Internas – A Nova ISSO 19011”, 
realizada pela Divisão de Atendimento e Informação 
de 14 a 29 de maio de 2012. (18 Horas) 

• Participação no Seminário “Aplicação da lei Geral 
do Trabalho em Funções Públicas, 10 de outubro 
de 2014, promovido pela AMRAM. 

• Curso de Formação profissional “Sistema 
Integrado de Gestão e Avaliação do Desempenho 
na Administração Autárquica”, de 6 a 7 de outubro 
de 2014, no âmbito da tipologia de intervenção 
“Formação Profissional da Administração Pública 
Regional. 

• Formação de Microsoft Office Excel Avançado 
(12,5h) promovido pelo Departamento de Sistemas 
e Tecnologias de Informação da Câmara Municipal 
do Funchal, dezembro de 2012. 

• Ação de formação “Técnicas Avançadas de 
Trabalho em Equipa”, de 27 a 30 de junho de 2011, 
no âmbito da tipologia de intervenção “Formação 
Profissional da Administração Pública Regional. 

• Ação de Formação “Ferramentas para a 
Certificação em Qualidade nos Serviços Públicos 
(norma NP EN ISO9001:2008), no âmbito da 
tipologia de intervenção “Formação Profissional da 
Administração Pública Regional. 

• Participação na ação de formação de Auditorias da 
Qualidade com a duração de 21 de horas, Gabinete 
de Auditoria e Qualidade e pela Divisão de 
Atendimento e Informação da Câmara Municipal 
do Funchal (25 de março 2010). 

• Formação no âmbito do SIADAP I, II e III – 
Câmara Municipal do Funchal (60H), dezembro 
2009 a março 2010. 

• Formação em “Gestão de Stress em Comunicações 
Publicas”, Espaço Diálogo, com a duração de 60H, 
fevereiro de 2009.  

• Acção de Formação em “Coaching, Gestão de 
Stress e Gestão de Tempo” pela empresa 
Bemformar, Formação e Consultoria e Serviços, 
Funchal, outubro de 2008, com a duração de 18 
Horas. 

• Acção de Formação “Dirigir Pessoas e Equipas 
com Inteligência Emocional”, Divisão de 
Formação Profissional, duração de 30H, de 23 a 27 
de junho de 2008. 

• Curso/wokshop – Comunicação Cultural e 
Marketing, de 15 a 18 de março de 2007, com a 
duração de 22 horas. 

• Mestrado em “Teoria Política”, ministrado pela 
Universidade Complutense de Madrid, terminado 
em maio 2006. 

• Acção de Formação – “Adjudicação e Execução de 
Empreitadas e Concessões”, dias 11 e 12 de 
outubro de 2005, com a duração de 12 horas. 

• Acção Formação em “Organização de Eventos”, 
Funchal 20 de maio de 2005, com a duração total 
de 7 horas, curso de formação profissional. 

• Acção de Formação “Gestão do Tempo e do 
Trabalho Pessoal”, no ISAL nos dias 18 a 22 de 
outubro de 2004, com a duração de 20 horas.   

• Acção de Formação Política “Média e Política”, 6 
de fevereiro de 2004. 



4 - S    
Número 173 

11 de outubro de 2019 

 

• Acção de Formação Política “A articulação entre 
os Órgãos de Governo Próprio das Regiões 
Autónomas”, 30 de janeiro de 2004. 

• Acção de Formação Política “A articulação entre 
Órgãos de Soberania”, 23 de janeiro de 2004. 

• Curso de “Protocolo” pelo Centro de Estudos e 
Formação Autárquica, Funchal, 28, 29 e 30 de 
março 2001. 

• Workshop em liderança e dinâmica de grupos na 
Lusitanaforma com a duração de 40H, no Funchal 
em novembro de 2000. 

• Frequência semestral do Mestrado de “Ciência 
Política - Cidadania e Governação”, no ano letivo 
de 1999/2000, pela Universidade Lusófona de 
Humanidades e Tecnologias, iniciado em outubro 
de 1999, em Lisboa. 

 

 
 
  



11 de outubro de 2019    
Número 173 

S - 5 

 

 

  



6 - S    
Número 173 

11 de outubro de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


